维管理和生产过程管控，加强检查整改、沟通协调和统计分析，及时掌控各项环保指标按年度计

划开展。在各厂部的共同努力下，实现较大以上突发环境事件为零及重大环保投诉为零，政府环

保部门污染物监督监测达标率 100%，公司各项污染物排放总量符合控制要求，环保“三同时”执

行率 100%，固废安全处置率达到 100%，辐射废钢安全处置率 100%。

与 2015 年相比，烟、粉尘排放量下降 34.8%，二氧化硫排放量下降 14%，化学需氧量下降 21%。

受烧结燃料结构变化影响，氮氧化物排放量上升 10.6%，氨氮排放量上升 28%。各项污染物排放指

标达到国内先进水平，满足《钢铁行业清洁生产评价指标体系》Ⅰ级基准值要求。公司厂区降尘

量下降 17%，环保设施同步运转率 99.98%，均达到投产以来最好水平，厂区环境状况得以持续改

善。

根据国家环保部《关于深入推进重点企业清洁生产的通知》文件要求，钢铁企业每三年实施

一轮清洁生产审核，宁钢需在 2016 年完成第二轮清洁生产审核工作。宁钢成立了清洁生产审核领

导小组和工作小组，制定了清洁生产审核工作推进计划。审核小组组织各单位共提出清洁生产方

案 27项，其中无低费方案 18项，中高费方案 9项。通过各项方案全面实施，吨钢二氧化硫、烟

粉尘排放，吨钢新水消耗量等六项指标均超额完成预定目标。

12 月 9 日，北仑区经信局、环保局组织对公司第二轮清洁生产审核进行现场验收。专家组充

分肯定了宁钢近几年的节能减排与清洁生产工作，一致同意公司通过验收。通过清洁生产审核，

进一步完善污染物源头和过程防治措施，努力实现企业经济效益与环境效的和谐、统一。

公司其他子公司均不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

(四) 其他说明

□适用 √不适用

2016 年年度报告

35 / 161

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 0 0 1,758,899,006   1,758,899,006 1,758,899,006 67.71

1、国家持股

2、国有法人持股 0 0 1,294,712,326   1,294,712,326 1,294,712,326 49.84

3、其他内资持股 0 0 355,113,632   355,113,632 355,113,632 13.67

其中：境内非国有法人持

股

0 0 355,113,632   355,113,632 355,113,632 13.67

境内自然人持股

4、外资持股 0 0 109,073,048   109,073,048 109,073,048 4.20

其中：境外法人持股 0 0 109,073,048   109,073,048 109,073,048 4.20

境外自然人持股

2016 年年度报告

36 / 161

二、无限售条件流通股份 838,938,750 100.00   838,938,750 32.29

1、人民币普通股 838,938,750 100.00   838,938,750 32.29

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 838,938,750 100.00 1,758,899,006   1,758,899,006 2,597,837,756 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准杭州钢铁股份有限公司向杭州钢铁集团公司发行股份

购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可〔2015〕2648 号）核准，杭钢股份于 2016 年采用

发行股票购买资产方式发行人民币普通股（A 股）1,290,149,011 股，每股发行价格为 5.28 元，

交易总额为 6,811,986 ,778.08 元, 并募集配套资金非公开发行股份 468,749,995 股，募集资金

2,474,999,977.28 元。杭钢股份本次发行股份购买资产并募集配套资金前总股本为 838,938,750

股，交易完成后总股本为 2,597,837,756 股。本次发行股份购买资产的新增股份于 2016 年 3 月

23 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成股份登记，募集配套资金的新增股份于

2016 年 6 月 16 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成股份登记。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期公司股本由 838,938,750 股增加到 2,597,837,756 股，股本变动前 2016 年度基本每

股收益为 0.86 元，每股净资产为 13.61 元，股本变动后，2016 年度基本每股收益为 0.32 元，每

股净资产为 4.45 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称

年初

限售

股数

本年解

除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

杭州钢铁集团公司 0 0 497,707,527 497,707,527 承诺锁定 2019 年 3 月 24 日

宝钢集团有限公司 0 0 524,274,236 524,274,236 承诺锁定 2019 年 3 月 24 日

浙江杭钢商贸集团有限公司 0 0 67,078,348 67,078,348 承诺锁定 2019 年 3 月 24 日